
KẾ HOẠCH 
tham gia Cuộc thi viết về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng  

tỉnh Quảng Trị, năm 2023 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 88-KH/TU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Quảng Trị về tổ chức Cuộc thi viết về bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng, tỉnh Quảng Trị, năm 2023, Ban Thường vụ Thành ủy  Đông Hà xây dựng 

kế hoạch tham gia Cuộc thi như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, của cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu 

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Thông qua Cuộc thi, tiếp tục phát 

hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho các lực lượng, hình thành mạng 

lưới rộng khắp bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu 

quả các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân 

và chế độ.   

- Nâng cao chất lượng các tác phẩm trên báo, tạp chí, phát thanh, truyền 

hình và mạng xã hội về bảo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản 

bác có hiệu quả các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ 

hội chính trị, góp phần bảo vệ, tuyên truyền, lan toả đường lối, chủ trương, quan 

điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tập trung vào các nội dung 

của Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, các Nghị quyết Hội nghị 

Trung ương khoá XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

Quảng Trị lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Đông 

Hà lần thứ XIII. Hình thành nguồn tác phẩm phong phú, có chất lượng, có tính 

chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

2. Yêu cầu 

        - Chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và các quy chế, quy định có liên quan. 

       - Quán triệt và thực hiện tốt phương châm kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và 

“chống”, trong đó “xây” là cơ bản, “chống” phải quyết liệt, hiệu quả, “lấy cái 
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đẹp dẹp cái xấu”. 

        - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin 

đại chúng và mạng xã hội. Thông qua đó, động viên, khuyến khích, huy động sự 

tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong hệ thống 

chính trị và các tầng lớp nhân dân. 

        - Qua Cuộc thi, lựa chọn được những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu để tuyên 

truyền, lan tỏa rộng rãi trong hệ thống chính trị và trong xã hội. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN 

1. Tên cuộc thi 

Cuộc thi viết về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, tỉnh Quảng Trị, năm 

2023. 

2. Nội dung cuộc thi 

Chủ đề tập trung vào những vấn đề trọng tâm của công tác bảo vệ nền tảng 

tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch hiện nay, 

như: giá trị khoa học, cách mạng và thời đại của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh và những đề xuất bổ sung, phát triển; bảo vệ, lan tỏa đường 

lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, sự nghiệp đổi 

mới, con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam hiện nay; nhận diện và đấu 

tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, chế 

độ và thực tiễn, kinh nghiệm tổ chức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu 

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở các ngành, địa phương, lĩnh 

vực... 

 3. Đối tượng dự thi 

- Tác giả/nhóm tác giả là người Việt Nam ở trên toàn thành phố, có tác 

phẩm phù hợp với tiêu chí của cuộc thi đều có quyền dự thi. 

- Khuyến khích sự tham gia của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, học viên, giảng viên Trung tâm chính trị thành phố, cộng tác 

viên của Ban Chỉ đạo 35 thành phố; sĩ quan, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ 

trang… 

4. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi 

Thực hiện theo Điều 4 Chương II Thể lệ Cuộc thi viết về bảo vệ nền tảng 

tư tưởng của Đảng tỉnh Quảng Trị, năm 2023 được ban hành kèm theo Kế hoạch 

số 88-KH/TU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

5. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm dự thi 

         Các tác phẩm dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy (Số 02 đường Lê 
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Quý Đôn, thành phố Đông Hà) trước ngày 15/6/2023.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy 

        - Tổ chức triển khai Kế hoạch này, Thể lệ và phát động Cuộc thi đến toàn 

thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tại địa 

phương, cơ quan, đơn vị.  

- Các Đảng bộ cơ sở trực thuộc Thành ủy và các Chi bộ cơ sở Trường 

THPT Chuyên Lê Quý Đôn, Trường THPT Đông Hà, Trường THPT Lê Lợi, 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: Mỗi đơn vị có ít 

nhất 02 tác phẩm chất lượng cao tham gia Cuộc thi. 

- Các Chi bộ cơ sở còn lại: Mỗi đơn vị có ít nhất 01 tác phẩm chất lượng 

cao tham dự Cuộc thi.   

2. Ban Chỉ đạo 35 thành phố 

Các thành viên Ban Chỉ đạo 35 thành phố tập trung chỉ đạo cán bộ, đảng 

viên cơ quan, đơn vị mình phụ trách hưởng ứng tích cực Cuộc thi; phát huy vai 

trò của đội ngũ thư ký giúp việc, Cộng tác viên Ban Chỉ đạo hưởng ứng tham 

gia Cuộc thi có chất lượng. 

3. UBND thành phố 

- Chỉ đạo Trung tâm VHTT - TDTT, Cổng Thông tin điện tử thành phố 

tăng cường thời lượng tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục về cuộc 

thi; tuyên truyền Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; kịp thời đưa tin, phóng sự phản ánh 

việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng cuộc thi ở các điạ phương cơ quan, đơn vị 

lên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh từ thành phố đến 

cơ sở. 

- Chỉ đạo Trung tâm VHTT - TDTT thành phố có ít nhất 02 tác phẩm báo 

hình và báo nói chất lượng cao tham dự Cuộc thi.    

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin 

đại chúng và mạng xã hội, thông qua sinh hoạt định kỳ của các tổ chức Đoàn, 

Hội để động viên, khuyến khích, huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, 

đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hưởng ứng 

tham gia Cuộc thi. 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu Chiến binh thành phố: Mỗi tổ chức có 

ít nhất 02 tác phẩm chất lượng cao tham gia dự thi. 
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5. Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

- Sao gửi Thể lệ và cung cấp các chủ đề Cuộc thi theo Kế hoạch số 88-

KH/TU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi viết về 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, tỉnh Quảng Trị, năm 2023. Chỉ đạo đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, Bản tin Thành ủy. 

- Là đầu mối nhận các tác phẩm tham dự Cuộc thi. Tổ chức chấm sơ khảo, 

lựa chọn các tác phẩm có chất lượng cao tham dự Cuộc thi ở cấp tỉnh. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo Ban Thường vụ Thành uỷ kết quả Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Cuộc thi viết về bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, tỉnh Quảng Trị, năm 2023; Ban Thường vụ Thành uỷ yêu cầu các cấp 

ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện nghiêm túc. 

 

Nơi nhận: 

- BTG Tỉnh ủy (b/c), 

- Thường trực Thành uỷ (b/c), 

- UBND, UBMTTQVN thành phố, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,  

giúp việc Thành ủy, 

- Các tổ chức CT- XH thành phố, 

- Các TCCS đảng trực thuộc Thành ủy, 

- Lưu VP Thành uỷ. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

   

 

                 Lê Thị Anh Đào 
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